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Введение

Учебным планом направления подготовки 08.03.01 «Строительство» для транспортных вузов (бакалавриат) предусмотрено выполнение студентами курсовой работы по дисциплине «Фундаменты зданий и сооружений».

Цель курсовой работы – закрепить теоретические знания по разделу дисциплины «Фундаменты на просадочных грунтах».

К просадочным грунтам относятся лёссы и лёссовидные супеси, суглинки и пылеватые пески. Просадочные грунты находятся в недоуплотненном состоянии, их структурные связи состоят из растворимых углесолей, покрывающих изнутри макропоры. В связи с этим при повышении влажности структурные связи ослабляются, и может произойти дополнительное уплотнение грунта за счет перемещения и более компактной укладки отдельных частиц и их агрегатов.

Основания, сложенные просадочными грунтами, при превышении определенного уровня влажности дают от внешней нагрузки и собственного веса грунта просадку, относительная величина которой равна 0,01 или больше. Характерными особенностями просадочных грунтов являются: удельный вес сухих грунтов γd = 12…15 кН/м3, коэффициент пористости е = 0,65…1,2 и степень влажности Sr = 0,12…0,4.

Повышение влажности может происходить за счет:

–замачивания грунтов сверху от внешних источников;

–подъема уровня подземных вод;

–постепенного накопления влаги в зоне аэрации грунта вследствие инфильтрации поверхностных вод.

Студенты проектируют фундаменты на площадках Ι и ΙΙ типов грунтов по просадочности. Оценку типа грунтовых условий по просадочности на строительной площадке студент производит по рекомендациям, приведенным в настоящих методических указаниях.
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Так как замачивание может произойти по истечении некоторого времени после строительства объекта, то расчет оснований и фундаментов на просадочных грунтах сводится к расчету полной осадки, которая будет складываться из осадки грунтов естественной влажности до и после их замачивания. Расчет оснований и фундаментов по второй группе предельных состояний для фундаментов мелкого заложения изложен в разд. 2, а по первой и второй группам предельных состояний для свайных фундаментов – в разд. 3.

Если в результате выполнения расчета оказывается, что величина суммарной осадки основания от вышележащих нагрузок больше допустимой для данного сооружения, то разрабатываются мероприятия, исключающие вредное влияние просадок на эксплуатацию здания: устранение просадочных свойств грунтов путем уплотнения или закрепления, устройство грунтовых подушек, конструктивные мероприятия.

Каждый студент разрабатывает два варианта: фундамент мелкого заложения и свайный.

1.Общие указания

1.1.Содержание курсовой работы

Курсовая работа состоит из расчетно-пояснительной записки и чертежей, выполненных на листе формата А1. В расчетнопояснительной записке объемом 25–30 с. приводятся обоснования технических решений, расчетные схемы и расчеты, выполненные в соответствии с методическими указаниями и строительными нормами. Расчеты производятся с текстовыми пояснениями. Примерная схема расположения чертежей на листе и форма основной надписи, а также условные обозначения грунтов приведены в прил. А.

Пояснительная записка должна содержать следующие разделы:

–анализ инженерно-геологических условий строительной площадки;

–расчет фундамента мелкого заложения;

–расчет свайного фундамента;

–описание возможных конструктивных мероприятий при проектировании фундаментов на просадочных грунтах в случае превышения осадки предельных значений.
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1.2. Исходные данные

По заданию требуется спроектировать фундаменты на двухслойном грунтовом основании, состоящем из водонасыщенного просадочного и непросадочного грунтов. При этом варианты грунтов основания студентами очного отделения принимаются из задания, которое выдается преподавателем. Студентами заочного отделения слой просадочного грунта принимается по предпоследней цифре шифра зачетной книжки, а слой непросадочного грунта – по последней цифре. Конкретные значения физикомеханических характеристик грунтов представлены прил. Б и В. На рис. 1.1 представлена схема расположения слоев грунтового основания, а на рис. 1.2 – условные обозначения грунтов.

	Условные обозначения грунтов
	 

	Рис. 1.1. Схема расположения слоев грунтового основания

	Супесь
	Суглинок
	Глина

	 
	 



Рис. 1.2. Условные обозначения грунтов

На рис. 1.3 приведена схема одноэтажного производственного здания, для которого необходимо запроектировать фундамент по оси 4-Б.

Вертикальная нагрузка, приведенная к обрезу фундамента, принимается равной NII = 1 500 кН, а момент, действующий в уровне обреза фундамента МII = 180 кН·м. Сечение колонны принимается равным 400 600 мм.
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Рис. 1.3. Схема одноэтажного производственного здания

1.3. Анализ инженерно-геологических условий строительной площадки

Анализ инженерно-геологических условий строительной площадки с просадочными грунтами включает в себя определение дополнительных характеристик свойств грунтов основания, приведенных в прил. Б и В, и типов грунтов по просадочности.
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Расчет оснований, сложенных просадочными грунтами, производится в соответствии с разд. 6 СП22.13330.2011 [1] и разд. 9

СП24.13330.2011 [2].

Тип грунтовых условий по просадочности

Грунтовые условия строительных площадок, сложенных просадочными грунтами, в зависимости от возможности проявления просадки грунтов от собственного веса при замачивании подразделяются на два типа:

–Ι тип: просадка грунта Ssl происходит в пределах просадочной толщи основания от собственного веса грунта и не превышает 5 см;

–ΙΙ тип: просадка Ssl от собственного веса грунта происходит

впределах всей просадочной толщи и превышает 5 см. Просадочная толща разбивается на слои мощностью 1 м. В

каждом слое определяется напряжение от собственного веса грунта по формуле





	 
	 
	 
	 
	n
	 

	zg,i
	1
	h
	,

	 
	 
	i
	 

	 
	 
	 
	 
	1
	 






(1.1)






где γ1 – удельный вес просадочного грунта в водонасыщенном состоянии, кН/м3 (см. прил. Б); hi – мощность i-го слоя грунта, м.

Затем строится эпюра этих напряжений (рис. 1.4).

DL

h i

	 
	 

	 
	zg,i

	 

	1
	Слой 1 (просадочный

	 

	 
	грунт)



	 
	 
	 

	2
	zg
	 

	 
	Слой 2 (непросадочный

	 
	 
	грунт)



Рис. 1.4. Эпюра напряжений от собственного веса грунта просадочной толщи
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По этим напряжениям для каждого слоя по графику, представленному на рис. 1.5, определяется относительная величина просадки εsl.

Рис. 1.5. Зависимость относительной просадки εsl от напряжения σ

Далее определяется суммарная просадка от собственного веса замоченного грунта
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	sl
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(1.2)






где sl,i – относительная просадочность слоя грунта, определяемая по графику (см. рис. 1.5) для i-го слоя грунта; hi – толщина i-го слоя грунта, см.

По результатам вычисления устанавливается тип просадочности основания (I или II).

2. Проектирование фундаментов мелкого заложения

2.1. Определение глубины заложения подошвы фундамента

Определение глубины заложения фундамента для просадочных грунтов, так же как и для непросадочных, устанавливается исходя из конструктивных решений, поскольку для внутренних фундаментов глубина заложения не зависит от глубины сезонного промерзания грунтов.

При назначении глубины заложения подошвы фундамента под колонну следует учесть, что сопряжение колонны с плитной частью фундамента осуществляется с помощью подколонника (рис. 2.1, табл. 2.1 и 2.2). При этом расстояние от верхней части пола здания до обреза фундамента следует принять не менее 30 см.




9














	Êî ëî í í à ( ðàçì åðû
	acf
	2,0à...
	 

	 
	 
	 

	1
	 
	 
	1
	 

	сечен ия дан ы в задан ии)
	à
	 
	1,5
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 
	1
	h

	 
	 
	 
	 

	2
	l2
	3
	2

	 
	 
	 

	 
	 
	 
	h
	h

	 
	l1
	h
	 

	 
	 
	 
	1
	 

	 
	l
	 
	 
	 

	 
	1-1
	 
	 

	 
	à
	ст
	 
	 

	 
	 
	 
	 



	ст
	2 1

	b
	b b b



l2 l1

l




bcf  à'

1

2b2

b1 b






Рис. 2.1. Сборный фундамент (фундамент под колонну): 1 – подколонник; 2 – плитная часть фундамента

		 
	 
	 
	Таблица 2.1

		 
	Размеры подколонников, мм
	 
	 

		 
	 
	 
	 

		Сечение
	Размеры подколон-
	Размеры стакана

		ника в плане
	 
	в плане

		колонны a a
	глубина

		bcf acf
	bст
	aст

		 
	 

		400 400
	900 900
	800
	550
	550

		500 500
	 
	800
	650
	650

		400 600
	1 200 1 200
	900
	550
	750

		500 600
	 
	900
	650
	750

		400 800
	1 200 1 500
	900
	550
	950

		500 800
	900
	650
	950

		 






10






                

            

            


  
  
    
    
    
    
    
  
    
    
    
    
    
    
    1 / 3123> Следующая >>>
  





        

      
      

      
















    


    
      
          Соседние файлы в предмете [НЕСОРТИРОВАННОЕ]
          	#15.11.20221.05 Mб0m0993.pdf

	#15.11.2022636.7 Кб2m0994.pdf

	#15.11.20221.18 Mб1m0995.pdf

	#15.11.20221.58 Mб1m0996.pdf

	#15.11.2022746.81 Кб2m0999.pdf

	#15.11.20221.27 Mб4m1001.pdf

	#15.11.2022592.69 Кб1m1002.pdf

	#15.11.2022739.87 Кб1m1003.pdf

	#15.11.2022700.18 Кб1m1004.pdf

	#15.11.20221.2 Mб1m1008.pdf

	#15.11.2022888.03 Кб1m1009.pdf



      

    

    

    
          

          

      

  


  
    
      
        

        Помощь Обратная связь 
        Вопросы и предложения Пользовательское соглашение Политика конфиденциальности
      

    

  


  

    
      
      Ограничение

    

      
    

      Для продолжения скачивания необходимо пройти капчу:

      
      
        

        

        
          
        

      


    


  


  

  
  
  
    
    
    
    
    
  

  
  
  


     

  

  
  
  

  


  

  
  
    
  

